Explanatio sancti Thome

Substantia non contraxit peccatum originale. et ideo non fuerit beatorum illius statuti. **Secund.** In quacunque die comedis ex eo morte morieris. Sed propter voluntate morte assumptis. **Job. 10.** Nemo tollit a me animam meam. **Idem** dicit quod oblatus est. **1. Cor. 11.** Oblatus est quia ipse voluit. **Et. 1. Pe. 3.** Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. **Secundo** dicitur quia mora nostra est effectus peccati. **Ro. 6.** Stipendia peccati mors est. Sed mors Christi est destructiva peccati. **Idem** dicitur. **Ad multos** exhaurenda peccata. id est remouenda. **Nec** dicitur omnibus. quia mors Christi non sufficiens pro omnibus non tamen habet efficaciam nisi quod ad saluandos. **Non** est omnia subiicitur ei per fidem et bona opera. **Quantum** ad secundum dicitur. **Secundo** autem sine peccato. **De** secundo aduentu dicitur duo. **Primo** ponit differentiam eius ad primum. quia secundus erit sine peccato. in primo enim et si peccatum non habuerit tamen venit in similitudinem carnis peccati. **Ro. 8.** Item in primo factus est hostia pro peccato. **2. Cor. 5.** Eum qui peccatorum non nouerat pro nobis peccatum fecit. **In** secundo vero ista non erunt. ideo dicitur quod apparebit sine peccato. **Secundo** ponit illud quod est proprium secundo aduentu. quia non apparebit ut iudicetur sed ut iudicet remunerans pro meritis. **Unde** dicitur quod apparebit. **Et** quidem licet omnibus etiam his qui eum pupugerunt secundum carnem. tamen in diuinitate tamen solus electis expectantibus eum pro fide in salutem eorum. **1. Cor. 13.** Beati omnes qui expectant eum. **Phil. 3.** Saluatoris expectamus dominum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre: conformatum corpori claritatis sue

Capitulum decimum.

Quia enim habens lex futurorum bonorum non ipsam ymaginem rerum per singulos annos eisdem ipsis hostiis quas offerunt indefinenter nunquam potest accedentes perfectos facere. **Alio** quin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel muniti: sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. **Impossibile** enim est sanguinem thaurorum et hyrcorum auferre peccata. **Idem** ingrediens mundum dicit. **Hostiam** et oblationem noluisti: corpus autem aprasti mihi. **Holocaustomata** et pro peccato non tibi placuerunt. **Tunc** dixi. **Ecce** venio. **In** capite libri scriptum est de me: ut faciam deus voluntatem tuam. **Superius** dicens: quia hostias et oblationes et holocaustomata et pro peccato noluisti. **nec** placita sunt tibi quae secundum legem offeruntur tunc dixi. **ecce** venio: ut faciam deus voluntatem tuam. **aufert** primum ut sequens statuatur. **In** qua voluntate sanctificati sumus pro oblatione corporis Christi Iesu semel. **Et** omnes quidem sacerdotes presto est quotidie ministrans et easdem sepe offerens hostias que non possunt auferre peccata. **Hic** autem ymaginem pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera dei: decetero expectans donec ponant inimici eius scabellum pedum eius:

Una enim oblatio consummavit in sempiternum sanctificatos. **Contestatur** autem nos et spiritus sanctus. **Postquam** enim dixit. **Hoc** autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos dicit dominus. **dabo** leges meas in cordibus eorum: et in mentibus eorum super scribam eas. **et** peccatorum et iniquitatum eorum iam non recordabor amplius. **Ubi** autem horum remissio: iam non est oblatio pro peccato.

Supra apostolus consideratis hijs que agunt in utroque testamento ostendit preminentiam noui testamenti ad veterem: hic probat vnum quod supponit. scilicet quod veterem non poterat mutare peccata. et hoc est vltimum illorum quinque que premittuntur de Christo. **Et** circa hoc duo facit. **Primo** enim ostendit defectum veteris testamenti circa abolitionem culpe. **Secundo** vero ex hoc comparat sacerdotem noui testamenti ad sacerdotem veteris testamenti ibi. **Quis** quidem sacerdos. **Item** rursus prima in duas. **Primo** enim proponit quod intendit. **Secundo** probat per auctoritatem scripture ibi. **Idem** ingrediens mundum. **Item** prima in duas. **Primo** enim proponit intentionem suam. **Secundo** probat ibi. **Alioquin** cessassent. **Circa** primum sciendum est quod apostolus ex conditione et ritu veteris legis concludit ipsum defectum. **Per** peccatum autem fit per uario futurorum bonorum. et ideo quasi illud peccatum pertinet ad bona futura. scilicet celestia. ad illa bona se habet lex veteris sicut umbra ad corpus. scilicet noua lex sicut ymago umbra autem et ymago quantum ad hoc conueniunt quod utriusque representat. **Sed** umbra in comuni. ymago vero in particulari et quantum ad naturam individui et in speciali. **Sic** etiam noua lex quantum ad bona futura representat. **Primo** quod in verbis noui testamenti fit expressa mentio de bonis futuris et promissio non autem in veteri: sed tamen de carnalibus. **Secundo** quod virtus noui testamenti consistit in charitate que est plenitudo legis. **Et** ista charitas licet sit imperfecta ratione fidelium in heretis: tamen est similis charitati patrie. **Unde** noua lex dicitur lex amoris. **Et** ideo dicitur ymago. quia habet similitudinem expressam bonorum futurorum: sed lex veteris illa res presentat per quedam carnalia et valde a remotis. **Et** ideo dicitur umbra. **Col. 2.** **Due** sunt umbra futurorum. **Hec** est ergo conditio veteris testamenti: quod habet umbram futurorum non ream ymaginem. **Ritus** autem erat quod per singulos annos offerbant in festo expiationis easdem hostias. scilicet cer sanguinem hyrcorum et thaurorum pro eodem. scilicet pro peccato sicut patet. **Leuit. 23.** **Ex** his duobus concludit intentum scilicet quod lex habens umbram futurorum bonorum non rerum ymaginem non potest facere perfectos accedentes. scilicet pontifices eisdem hostiis quas offerunt per singulos annos. **Superius** 7. **Memine** ad perfectum adduxit lex. **Sed** ista perfectio reseruat noue legi que consistit in charitate que est virtutum perfectionis. **Col. 2.** **Idem** dicitur. **Mat. 5.** **Note** ergo perfecti. **Deinde** enim dicit. **Alioquin** cessassent. **Probat** ex duobus intentum. et primo ex ritu. **Secundo** ex conditione oblatorum ibi. **Impossibile** enim. **Ad** probandum autem quod lex non mundabat perfecte assumit uocem. **Primum** est quod in ipsa fiebat frequens reiteratio eandem hostiarum et est ratio talis. **Cultores** si fuissent per easdem hostias se uel mundati. quia non haberent ultra conscientiam peccati: cessassent offerre. **Et** si non cessassent: offerre indigerent. **Hunc** autem non cessabat. quia ut dictum est per singulos annos easdem hostias offerbant. **Quia** ergo non cessabat idem semper offerre signum est quod non mundabat. **Mat. 9.** **Non** est opus ualentibus medicis sed male habentibus. **Et** nota quod possit dici quod ratio non est efficacis. **Possit** enim dici quod mundabat illa oblatio